
Frequency Table

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid Sim 1202 100,0 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

18 14 1,2 1,2 1,2

19 13 1,0 1,0 2,2

20 10 0,8 0,8 3,0

21 17 1,4 1,4 4,4

22 15 1,2 1,2 5,6

23 23 1,9 1,9 7,5

24 16 1,4 1,4 8,9

25 16 1,3 1,3 10,2

26 14 1,1 1,1 11,3

27 13 1,1 1,1 12,4

28 17 1,4 1,4 13,8

29 14 1,2 1,2 15,0

30 11 0,9 0,9 15,9

31 13 1,1 1,1 16,9

32 24 2,0 2,0 18,9

33 25 2,1 2,1 21,0

34 13 1,1 1,1 22,1

35 17 1,5 1,5 23,5

36 14 1,2 1,2 24,7

37 18 1,5 1,5 26,2

38 16 1,4 1,4 27,6

39 19 1,6 1,6 29,2

40 21 1,7 1,7 30,9

41 24 2,0 2,0 32,9

42 27 2,2 2,2 35,1

43 27 2,3 2,3 37,4

44 25 2,1 2,1 39,5

45 21 1,7 1,7 41,2

É maior de idade, tem direito de voto em Eleições Legislativas em Portugal e aceita 

participar?

Idade

Valid



46 20 1,7 1,7 42,8

47 30 2,5 2,5 45,4

48 24 2,0 2,0 47,4

49 18 1,5 1,5 48,9

50 18 1,5 1,5 50,4

51 17 1,4 1,4 51,8

52 18 1,5 1,5 53,4

53 19 1,6 1,6 54,9

54 29 2,4 2,4 57,3

55 15 1,2 1,2 58,6

56 28 2,3 2,3 60,9

57 21 1,8 1,8 62,7

58 15 1,3 1,3 64,0

59 14 1,1 1,1 65,1

60 22 1,8 1,8 66,9

61 17 1,4 1,4 68,3

62 23 1,9 1,9 70,2

63 34 2,9 2,9 73,1

64 8 0,7 0,7 73,7

65 20 1,7 1,7 75,4

66 33 2,8 2,8 78,2

67 16 1,3 1,3 79,5

68 14 1,2 1,2 80,6

69 17 1,4 1,4 82,0

70 24 2,0 2,0 84,1

71 18 1,5 1,5 85,6

72 22 1,8 1,8 87,4

73 23 1,9 1,9 89,3

74 14 1,2 1,2 90,5

75 23 1,9 1,9 92,4

76 12 1,0 1,0 93,4

77 13 1,1 1,1 94,5

78 6 0,5 0,5 95,0

79 13 1,1 1,1 96,1

80 9 0,7 0,7 96,8

81 4 0,3 0,3 97,2

82 11 0,9 0,9 98,1

83 2 0,2 0,2 98,3

84 7 0,6 0,6 98,9

85 3 0,2 0,2 99,1

Valid



86 2 0,1 0,1 99,2

87 1 0,0 0,0 99,3

88 4 0,4 0,4 99,6

92 4 0,3 0,3 99,9

95 1 0,1 0,1 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Feminino 642 53,4 53,4 53,4

Masculino 560 46,6 46,6 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

<3º ciclo 432 36,0 36,0 36,0

3º ciclo 229 19,0 19,0 55,0

Secundário 317 26,4 26,4 81,4

Superior 224 18,6 18,6 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Abrantes 4 0,3 0,3 0,3

Águeda 6 0,5 0,5 0,8

Aguiar da Beira 1 0,1 0,1 0,9

Alandroal 1 0,1 0,1 1,0

Albufeira 8 0,6 0,6 1,7

Alcanena 1 0,1 0,1 1,8

Alcobaça 9 0,7 0,7 2,5

Alenquer 11 0,9 0,9 3,4

Aljustrel 1 0,1 0,1 3,5

Almada 15 1,3 1,3 4,7

Almeida 2 0,1 0,1 4,9

Almodôvar 1 0,1 0,1 4,9

Alter do Chão 1 0,1 0,1 5,0

Alvaiázere 1 0,1 0,1 5,1

Valid

Concelho residência

Valid

Sexo

Valid

Escolaridade

Valid



Amadora 19 1,6 1,6 6,7

Amarante 11 0,9 0,9 7,6

Anadia 1 0,1 0,1 7,7

Angra do Heroísmo 4 0,3 0,3 8,1

Arganil 1 0,1 0,1 8,2

Arouca 2 0,1 0,1 8,3

Arronches 0 0,0 0,0 8,3

Arruda dos Vinhos 3 0,3 0,3 8,6

Aveiro 21 1,7 1,7 10,3

Azambuja 1 0,1 0,1 10,4

Baião 3 0,3 0,3 10,7

Barcelos 17 1,4 1,4 12,0

Barreiro 8 0,7 0,7 12,7

Beja 7 0,6 0,6 13,3

Belmonte 2 0,2 0,2 13,5

Benavente 3 0,3 0,3 13,7

Bombarral 3 0,2 0,2 14,0

Braga 19 1,6 1,6 15,6

Bragança 4 0,4 0,4 15,9

Cabeceiras de Basto 0 0,0 0,0 16,0

Cadaval 4 0,3 0,3 16,3

Caldas da Rainha 9 0,7 0,7 17,0

Caminha 2 0,2 0,2 17,2

Cantanhede 5 0,4 0,4 17,6

Cartaxo 1 0,1 0,1 17,7

Cascais 25 2,1 2,1 19,8

Castelo Branco 7 0,6 0,6 20,4

Castelo de Paiva 2 0,2 0,2 20,6

Castro Daire 2 0,2 0,2 20,8

Castro Verde 0 0,0 0,0 20,8

Celorico da Beira 2 0,1 0,1 20,9

Celorico de Basto 2 0,2 0,2 21,1

Chamusca 1 0,1 0,1 21,2

Chaves 2 0,1 0,1 21,4

Coimbra 18 1,5 1,5 22,9

Condeixa-a-Nova 3 0,2 0,2 23,1

Covilhã 12 1,0 1,0 24,1

Cuba 1 0,1 0,1 24,2

Elvas 4 0,3 0,3 24,5

Entroncamento 1 0,1 0,1 24,6

Valid



Espinho 3 0,3 0,3 24,8

Esposende 10 0,8 0,8 25,6

Estarreja 2 0,2 0,2 25,8

Estremoz 2 0,2 0,2 26,0

Évora 10 0,8 0,8 26,8

Fafe 2 0,2 0,2 27,0

Faro 11 0,9 0,9 27,9

Felgueiras 5 0,4 0,4 28,4

Ferreira do Zêzere 2 0,1 0,1 28,5

Figueira da Foz 6 0,5 0,5 29,0

Funchal 13 1,0 1,0 30,0

Fundão 8 0,7 0,7 30,7

Golegã 1 0,1 0,1 30,8

Gondomar 22 1,8 1,8 32,6

Gouveia 2 0,1 0,1 32,8

Grândola 1 0,1 0,1 32,9

Guarda 2 0,2 0,2 33,1

Guimarães 25 2,0 2,0 35,1

Idanha-a-Nova 4 0,3 0,3 35,5

Ílhavo 5 0,4 0,4 35,9

Lagoa 4 0,3 0,3 36,2

Lagos 3 0,3 0,3 36,5

Lajes do Pico 2 0,2 0,2 36,7

Leiria 11 0,9 0,9 37,6

Lisboa 69 5,8 5,8 43,4

Loulé 4 0,4 0,4 43,8

Loures 27 2,2 2,2 46,0

Lourinhã 2 0,2 0,2 46,2

Lousã 3 0,2 0,2 46,4

Lousada 7 0,6 0,6 47,0

Macedo de Cavaleiros 0 0,0 0,0 47,0

Machico 8 0,6 0,6 47,6

Mafra 13 1,1 1,1 48,7

Maia 19 1,6 1,6 50,3

Marco de Canaveses 8 0,7 0,7 51,0

Marinha Grande 1 0,0 0,0 51,0

Matosinhos 17 1,4 1,4 52,5

Mealhada 1 0,1 0,1 52,6

Mértola 2 0,1 0,1 52,7

Mira 2 0,2 0,2 52,9

Valid



Miranda do Corvo 2 0,2 0,2 53,1

Miranda do Douro 1 0,0 0,0 53,1

Mirandela 2 0,2 0,2 53,3

Mogadouro 3 0,3 0,3 53,6

Moita 6 0,5 0,5 54,1

Monchique 2 0,2 0,2 54,3

Monforte 1 0,1 0,1 54,5

Montalegre 1 0,1 0,1 54,5

Montemor-o-Velho 2 0,2 0,2 54,7

Montijo 4 0,4 0,4 55,1

Moura 1 0,1 0,1 55,1

Murça 1 0,1 0,1 55,2

Nazaré 4 0,3 0,3 55,5

Nisa 1 0,1 0,1 55,6

Óbidos 2 0,2 0,2 55,8

Odemira 5 0,4 0,4 56,2

Odivelas 13 1,1 1,1 57,3

Oeiras 15 1,3 1,3 58,6

Olhão 3 0,3 0,3 58,8

Oliveira de Azeméis 5 0,4 0,4 59,2

Oliveira do Bairro 1 0,1 0,1 59,3

Oliveira do Hospital 2 0,1 0,1 59,5

Ourém 1 0,1 0,1 59,5

Ovar 7 0,6 0,6 60,1

Paços de Ferreira 3 0,3 0,3 60,4

Palmela 8 0,7 0,7 61,0

Paredes 13 1,1 1,1 62,1

Paredes de Coura 2 0,1 0,1 62,3

Penacova 2 0,2 0,2 62,5

Penafiel 8 0,7 0,7 63,1

Penela 0 0,0 0,0 63,2

Peniche 4 0,4 0,4 63,5

Pombal 5 0,4 0,4 63,9

Ponta Delgada 6 0,5 0,5 64,5

Ponte da Barca 2 0,2 0,2 64,7

Ponte de Lima 3 0,3 0,3 64,9

Ponte de Sor 2 0,2 0,2 65,1

Portalegre 3 0,3 0,3 65,4

Portimão 5 0,4 0,4 65,8

Porto 40 3,3 3,3 69,1

Valid



Porto de Mós 2 0,2 0,2 69,3

Póvoa de Lanhoso 2 0,2 0,2 69,5

Póvoa de Varzim 5 0,4 0,4 70,0

Proença-a-Nova 1 0,1 0,1 70,0

Redondo 1 0,1 0,1 70,1

Reguengos de Monsaraz 3 0,2 0,2 70,3

Resende 5 0,4 0,4 70,8

Ribeira Brava 1 0,1 0,1 70,9

Ribeira de Pena 2 0,1 0,1 71,0

Ribeira Grande 6 0,5 0,5 71,5

Rio Maior 0 0,0 0,0 71,5

Sabugal 1 0,1 0,1 71,6

Salvaterra de Magos 2 0,2 0,2 71,8

Santa Cruz 6 0,5 0,5 72,3

Santa Maria da Feira 14 1,2 1,2 73,5

Santarém 14 1,1 1,1 74,6

Santiago do Cacém 2 0,2 0,2 74,8

Santo Tirso 11 0,9 0,9 75,8

São Brás de Alportel 2 0,2 0,2 76,0

São Pedro do Sul 2 0,1 0,1 76,1

São Roque do Pico 2 0,2 0,2 76,3

São Vicente 2 0,2 0,2 76,4

Sátão 1 0,1 0,1 76,5

Seia 3 0,2 0,2 76,7

Seixal 16 1,3 1,3 78,0

Serpa 2 0,1 0,1 78,2

Sertã 2 0,1 0,1 78,3

Sesimbra 3 0,2 0,2 78,6

Setúbal 14 1,1 1,1 79,7

Sever do Vouga 2 0,2 0,2 79,9

Silves 5 0,4 0,4 80,3

Sines 0 0,0 0,0 80,3

Sintra 47 3,9 3,9 84,2

Sobral de Monte Agraço 0 0,0 0,0 84,2

Tabuaço 1 0,1 0,1 84,4

Tarouca 1 0,0 0,0 84,4

Tavira 1 0,1 0,1 84,5

Tomar 2 0,2 0,2 84,7

Tondela 2 0,2 0,2 84,9

Torres Novas 9 0,7 0,7 85,6

Valid



Torres Vedras 3 0,2 0,2 85,9

Trancoso 2 0,2 0,2 86,0

Trofa 9 0,7 0,7 86,8

Vagos 3 0,2 0,2 87,0

Vale de Cambra 1 0,1 0,1 87,1

Valença 2 0,2 0,2 87,2

Valongo 16 1,3 1,3 88,5

Valpaços 2 0,1 0,1 88,7

Velas 2 0,1 0,1 88,8

Vendas Novas 1 0,1 0,1 88,9

Viana do Castelo 7 0,6 0,6 89,5

Vidigueira 0 0,0 0,0 89,5

Vieira do Minho 2 0,1 0,1 89,6

Vila da Praia da Vitória 3 0,3 0,3 89,9

Vila do Conde 10 0,8 0,8 90,7

Vila do Porto 1 0,1 0,1 90,8

Vila Franca de Xira 18 1,5 1,5 92,4

Vila Franca do Campo 3 0,2 0,2 92,6

Vila Nova da Barquinha 1 0,1 0,1 92,7

Vila Nova de Cerveira 1 0,1 0,1 92,8

Vila Nova de Famalicão 20 1,6 1,6 94,4

Vila Nova de Gaia 29 2,4 2,4 96,8

Vila Nova de Poiares 1 0,1 0,1 96,9

Vila Pouca de Aguiar 0 0,0 0,0 97,0

Vila Real 6 0,5 0,5 97,5

Vila Real de Santo António 2 0,2 0,2 97,7

Vila Verde 8 0,7 0,7 98,3

Vila Viçosa 2 0,1 0,1 98,5

Vinhais 2 0,2 0,2 98,7

Viseu 10 0,8 0,8 99,5

Vizela 3 0,2 0,2 99,7

Vouzela 3 0,3 0,3 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

o mesmo 1149 95,6 95,6 95,6

outro 53 4,4 4,4 100,0

Valid

Valid

Concelho de voto



Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1149 95,6 95,6 95,6

Almada 2 0,1 0,1 95,8

Amadora 2 0,1 0,1 95,9

Amarante 1 0,1 0,1 95,9

Beja 2 0,2 0,2 96,1

Benavente 0 0,0 0,0 96,1

Braga 3 0,2 0,2 96,3

Caldas da Rainha 2 0,2 0,2 96,5

Cascais 1 0,0 0,0 96,6

Castelo Branco 2 0,2 0,2 96,8

Chamusca 0 0,0 0,0 96,8

Coimbra 1 0,1 0,1 96,9

Covilhã 1 0,1 0,1 96,9

Évora 0 0,0 0,0 97,0

Faro 1 0,1 0,1 97,1

Funchal 2 0,2 0,2 97,3

Gondomar 1 0,1 0,1 97,4

Lamego 1 0,1 0,1 97,4

Leiria 1 0,1 0,1 97,5

Lisboa 4 0,3 0,3 97,8

Loures 2 0,2 0,2 98,0

Mafra 1 0,0 0,0 98,0

Matosinhos 2 0,2 0,2 98,2

Mértola 1 0,1 0,1 98,3

Moita 1 0,0 0,0 98,3

Moura 1 0,1 0,1 98,4

Nisa 2 0,2 0,2 98,6

Odemira 1 0,0 0,0 98,6

Odivelas 0 0,0 0,0 98,6

Oeiras 0 0,0 0,0 98,7

Oliveira do Bairro 1 0,1 0,1 98,7

Paços de Ferreira 2 0,2 0,2 98,9

Palmela 0 0,0 0,0 99,0

Penafiel 1 0,1 0,1 99,1

Ponta Delgada 1 0,1 0,1 99,1

Valid

Concelho de voto. qual

Valid



Portalegre 1 0,1 0,1 99,2

Santa Cruz 2 0,2 0,2 99,4

São João da Madeira 1 0,1 0,1 99,4

Seia 1 0,1 0,1 99,5

Seixal 1 0,0 0,0 99,5

Sesimbra 1 0,1 0,1 99,6

Sintra 1 0,1 0,1 99,7

Sousel 1 0,0 0,0 99,8

Vendas Novas 1 0,1 0,1 99,8

Viana do Castelo 1 0,0 0,0 99,9

Vila do Conde 1 0,1 0,1 100,0

Vinhais 0 0,0 0,0 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Abrantes 4 0,3 0,3 0,3

Águeda 6 0,5 0,5 0,8

Aguiar da Beira 1 0,1 0,1 0,9

Alandroal 1 0,1 0,1 1,0

Albufeira 8 0,6 0,6 1,7

Alcanena 1 0,1 0,1 1,8

Alcobaça 9 0,7 0,7 2,5

Alenquer 11 0,9 0,9 3,4

Aljustrel 1 0,1 0,1 3,5

Almada 16 1,4 1,4 4,8

Almeida 2 0,1 0,1 4,9

Almodôvar 1 0,1 0,1 5,0

Alvaiázere 1 0,1 0,1 5,1

Amadora 21 1,7 1,7 6,9

Amarante 11 1,0 1,0 7,8

Anadia 1 0,1 0,1 7,9

Angra do Heroísmo 4 0,3 0,3 8,3

Arganil 1 0,1 0,1 8,3

Arouca 2 0,1 0,1 8,5

Arronches 0 0,0 0,0 8,5

Arruda dos Vinhos 3 0,3 0,3 8,8

Aveiro 20 1,6 1,6 10,4

Azambuja 1 0,1 0,1 10,5

Concelho_NUTSII

Valid

Valid



Baião 2 0,1 0,1 10,6

Barcelos 16 1,3 1,3 12,0

Barreiro 7 0,6 0,6 12,5

Beja 8 0,6 0,6 13,2

Belmonte 2 0,2 0,2 13,4

Benavente 2 0,1 0,1 13,5

Bombarral 3 0,2 0,2 13,7

Braga 22 1,8 1,8 15,5

Bragança 4 0,4 0,4 15,9

Cabeceiras de Basto 0 0,0 0,0 15,9

Cadaval 4 0,3 0,3 16,2

Caldas da Rainha 9 0,7 0,7 17,0

Caminha 2 0,2 0,2 17,2

Cantanhede 5 0,4 0,4 17,6

Cartaxo 1 0,1 0,1 17,7

Cascais 23 1,9 1,9 19,6

Castelo Branco 10 0,8 0,8 20,4

Castelo de Paiva 2 0,2 0,2 20,6

Castro Daire 2 0,2 0,2 20,7

Castro Verde 0 0,0 0,0 20,8

Celorico da Beira 2 0,1 0,1 20,9

Celorico de Basto 2 0,2 0,2 21,1

Chamusca 1 0,1 0,1 21,2

Chaves 2 0,1 0,1 21,4

Coimbra 19 1,6 1,6 23,0

Condeixa-a-Nova 3 0,2 0,2 23,2

Covilhã 10 0,9 0,9 24,1

Cuba 1 0,1 0,1 24,1

Elvas 4 0,3 0,3 24,4

Entroncamento 1 0,1 0,1 24,5

Espinho 3 0,3 0,3 24,8

Esposende 10 0,8 0,8 25,6

Estarreja 2 0,2 0,2 25,8

Estremoz 2 0,2 0,2 25,9

Évora 10 0,9 0,9 26,8

Fafe 2 0,2 0,2 27,0

Faro 12 1,0 1,0 28,0

Felgueiras 5 0,4 0,4 28,4

Ferreira do Zêzere 2 0,1 0,1 28,5

Figueira da Foz 6 0,5 0,5 29,0

Valid



Funchal 15 1,2 1,2 30,3

Fundão 8 0,7 0,7 30,9

Golegã 1 0,1 0,1 31,1

Gondomar 23 1,9 1,9 32,9

Gouveia 2 0,1 0,1 33,1

Grândola 1 0,1 0,1 33,2

Guarda 2 0,2 0,2 33,4

Guimarães 25 2,0 2,0 35,4

Idanha-a-Nova 4 0,3 0,3 35,8

Ílhavo 5 0,4 0,4 36,2

Lagoa 3 0,3 0,3 36,5

Lagos 2 0,2 0,2 36,7

Lajes do Pico 2 0,2 0,2 36,8

Lamego 1 0,1 0,1 36,9

Leiria 12 1,0 1,0 37,9

Lisboa 63 5,2 5,2 43,2

Loulé 4 0,4 0,4 43,5

Loures 29 2,4 2,4 45,9

Lourinhã 2 0,2 0,2 46,1

Lousã 3 0,2 0,2 46,3

Lousada 7 0,6 0,6 46,9

Macedo de Cavaleiros 0 0,0 0,0 46,9

Machico 8 0,6 0,6 47,6

Mafra 14 1,1 1,1 48,7

Maia 19 1,6 1,6 50,3

Marco de Canaveses 8 0,7 0,7 51,0

Marinha Grande 1 0,0 0,0 51,0

Matosinhos 19 1,6 1,6 52,6

Mealhada 1 0,1 0,1 52,7

Mértola 2 0,2 0,2 52,9

Mira 2 0,2 0,2 53,1

Miranda do Corvo 2 0,2 0,2 53,3

Miranda do Douro 1 0,0 0,0 53,3

Mirandela 2 0,2 0,2 53,5

Mogadouro 3 0,3 0,3 53,8

Moita 7 0,6 0,6 54,4

Monforte 1 0,1 0,1 54,5

Montalegre 1 0,1 0,1 54,6

Montemor-o-Velho 2 0,2 0,2 54,8

Montijo 4 0,4 0,4 55,1

Valid



Moura 1 0,1 0,1 55,2

Murça 1 0,1 0,1 55,3

Nazaré 4 0,3 0,3 55,6

Nisa 2 0,2 0,2 55,8

Óbidos 2 0,2 0,2 56,0

Odemira 5 0,4 0,4 56,4

Odivelas 13 1,1 1,1 57,5

Oeiras 12 1,0 1,0 58,5

Olhão 3 0,3 0,3 58,8

Oliveira de Azeméis 5 0,4 0,4 59,2

Oliveira do Bairro 2 0,2 0,2 59,3

Oliveira do Hospital 2 0,1 0,1 59,5

Ourém 1 0,1 0,1 59,5

Ovar 7 0,6 0,6 60,1

Paços de Ferreira 6 0,5 0,5 60,6

Palmela 8 0,7 0,7 61,3

Paredes 13 1,1 1,1 62,4

Paredes de Coura 2 0,1 0,1 62,5

Penacova 2 0,2 0,2 62,7

Penafiel 9 0,7 0,7 63,4

Penela 0 0,0 0,0 63,5

Peniche 4 0,4 0,4 63,8

Pombal 5 0,4 0,4 64,2

Ponta Delgada 7 0,6 0,6 64,8

Ponte da Barca 2 0,2 0,2 65,0

Ponte de Lima 3 0,3 0,3 65,3

Ponte de Sor 2 0,2 0,2 65,5

Portalegre 2 0,1 0,1 65,7

Portimão 5 0,4 0,4 66,1

Porto 39 3,2 3,2 69,3

Porto de Mós 2 0,2 0,2 69,5

Póvoa de Lanhoso 2 0,2 0,2 69,7

Póvoa de Varzim 5 0,4 0,4 70,1

Proença-a-Nova 1 0,1 0,1 70,2

Redondo 1 0,1 0,1 70,3

Reguengos de Monsaraz 2 0,2 0,2 70,4

Resende 5 0,4 0,4 70,9

Ribeira Brava 1 0,1 0,1 71,0

Ribeira de Pena 2 0,1 0,1 71,1

Ribeira Grande 6 0,5 0,5 71,6

Valid



Rio Maior 0 0,0 0,0 71,6

Sabugal 1 0,1 0,1 71,7

Salvaterra de Magos 2 0,2 0,2 71,9

Santa Cruz 8 0,7 0,7 72,6

Santa Maria da Feira 14 1,2 1,2 73,8

Santarém 12 1,0 1,0 74,7

Santiago do Cacém 2 0,2 0,2 74,9

Santo Tirso 11 0,9 0,9 75,9

São Brás de Alportel 2 0,2 0,2 76,1

São João da Madeira 1 0,1 0,1 76,1

São Pedro do Sul 2 0,1 0,1 76,3

São Roque do Pico 2 0,2 0,2 76,4

São Vicente 2 0,2 0,2 76,6

Sátão 1 0,1 0,1 76,7

Seia 3 0,2 0,2 76,9

Seixal 16 1,4 1,4 78,2

Serpa 2 0,1 0,1 78,4

Sertã 2 0,1 0,1 78,5

Sesimbra 4 0,4 0,4 78,9

Setúbal 12 1,0 1,0 79,9

Sever do Vouga 2 0,2 0,2 80,1

Silves 5 0,4 0,4 80,5

Sines 0 0,0 0,0 80,5

Sintra 45 3,8 3,8 84,3

Sobral de Monte Agraço 0 0,0 0,0 84,3

Sousel 1 0,0 0,0 84,3

Tabuaço 1 0,1 0,1 84,5

Tarouca 1 0,0 0,0 84,5

Tavira 1 0,1 0,1 84,6

Tomar 2 0,2 0,2 84,8

Tondela 2 0,2 0,2 85,0

Torres Novas 9 0,7 0,7 85,7

Torres Vedras 3 0,2 0,2 86,0

Trancoso 2 0,2 0,2 86,1

Trofa 9 0,7 0,7 86,9

Vagos 3 0,2 0,2 87,1

Vale de Cambra 1 0,1 0,1 87,2

Valença 2 0,2 0,2 87,3

Valongo 16 1,3 1,3 88,6

Valpaços 2 0,1 0,1 88,8

Valid



Velas 2 0,1 0,1 88,9

Vendas Novas 2 0,2 0,2 89,1

Viana do Castelo 7 0,6 0,6 89,7

Vidigueira 0 0,0 0,0 89,7

Vieira do Minho 2 0,1 0,1 89,9

Vila da Praia da Vitória 3 0,3 0,3 90,1

Vila do Conde 9 0,8 0,8 90,9

Vila do Porto 1 0,1 0,1 91,0

Vila Franca de Xira 17 1,5 1,5 92,5

Vila Franca do Campo 3 0,2 0,2 92,7

Vila Nova da Barquinha 1 0,1 0,1 92,8

Vila Nova de Cerveira 1 0,1 0,1 92,9

Vila Nova de Famalicão 20 1,6 1,6 94,5

Vila Nova de Gaia 28 2,3 2,3 96,9

Vila Nova de Poiares 1 0,1 0,1 97,0

Vila Pouca de Aguiar 0 0,0 0,0 97,0

Vila Real 5 0,5 0,5 97,4

Vila Real de Santo António 2 0,2 0,2 97,6

Vila Verde 8 0,7 0,7 98,3

Vila Viçosa 2 0,1 0,1 98,4

Vinhais 3 0,2 0,2 98,7

Viseu 10 0,8 0,8 99,5

Vizela 3 0,2 0,2 99,7

Vouzela 3 0,3 0,3 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Norte 433 36,0 36,0 36,0

Centro 266 22,1 22,1 58,1

AM Lisboa 313 26,0 26,0 84,1

Alentejo 79 6,6 6,6 90,7

Algarve 48 4,0 4,0 94,7

RA Madeira 34 2,8 2,8 97,5

RA Açores 30 2,5 2,5 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Valid

Valid

NUTSII



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Pior 696 57,9 57,9 57,9

Igual 339 28,2 28,2 86,1

Melhor 142 11,8 11,8 97,9

Ns/Nr 25 2,1 2,1 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Muito mau 125 10,4 10,4 10,4

Mau 233 19,4 19,4 29,8

Razoável 625 52,0 52,0 81,7

Bom 165 13,7 13,7 95,4

Muito bom 23 1,9 1,9 97,4

Ns/Nr 32 2,6 2,6 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Sim 858 71,4 71,4 71,4

Não 204 17,0 17,0 88,3

99 140 11,7 11,7 100,0

Total 1202 100,0 100,0

Frequency Percent

Missing System 1202 100,0

P10_ALEXANDRA LEITÃO (MODERNIZAÇÃO DO 

ESTADO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA)

P10_ANA ABRUNHOSA (COESÃO TERRITORIAL)

Valid

Em seu entender, há necessidade do Primeiro-Ministro fazer uma remodelação no 

Governo substituindo alguns ministros

Valid

Comecemos por falar da situação geral do país. Em geral, o país está pior, igual ou 

melhor do que há um ano

Valid

Em geral, como avalia o desempenho do Governo? Acha que tem sido muito mau, 

mau, razoável, bom ou muito bom



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 1 0,1 100,0 100,0

Missing System 1201 99,9

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 14 1,1 100,0 100,0

Missing System 1188 98,9

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 18 1,5 100,0 100,0

Missing System 1184 98,5

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 452 37,6 100,0 100,0

Missing System 750 62,4

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 66 5,5 100,0 100,0

Missing System 1136 94,5

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 34 2,8 100,0 100,0

Missing System 1168 97,2

Total

P10_GRAÇA FONSECA (CULTURA)

Total

P10_EDUARDO CABRITA (ADMINISTRAÇÃO INTERNA)

Total

P10_FRANCISCA VAN DUNEM (JUSTIÇA)

P10_ANA MENDES GODINHO (TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL)

Total

P10_AUGUSTO SANTOS SILVA (NEGÓCIOS ESTRANGEIROS)

Total



1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 13 1,1 100,0 100,0

Missing System 1189 98,9

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 27 2,3 100,0 100,0

Missing System 1175 97,7

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 16 1,4 100,0 100,0

Missing System 1186 98,6

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 5 0,4 100,0 100,0

Missing System 1197 99,6

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 13 1,1 100,0 100,0

Missing System 1189 98,9

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

P10_MARIANA VIEIRA DA SILVA (PRESIDÊNCIA)

Total

P10_MARIA DO CÉU ANTUNES (AGRICULTURA)

Total

Total

P10_JOÃO PEDRO MATOS FERNANDES (AMBIENTE)

Total

P10_MANUEL HEITOR (CIÊNCIA TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR)

P10_JOÃO GOMES CRAVINHO (DEFESA)

Total

P10_JOÃO LEÃO (FINANÇAS)

Total



Valid 1 4 0,3 100,0 100,0

Missing System 1198 99,7

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 125 10,4 100,0 100,0

Missing System 1077 89,6

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 0 0,0 100,0 100,0

Missing System 1202 100,0

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 22 1,8 100,0 100,0

Missing System 1180 98,2

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 32 2,7 100,0 100,0

Missing System 1170 97,3

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 1 0,1 100,0 100,0

Missing System 1201 99,9

1202 100,0

P10_RICARDO SERRÃO SANTOS (MAR)

Total

P10_TIAGO BRANDÃO RODRIGUES (EDUCAÇÃO)

Total

P10_PEDRO SIZA VIEIRA (ECONOMIA)

Total

Total

P10_NELSON DE SOUZA (PLANEAMENTO)

Total

P10_PEDRO NUNO SANTOS (INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO)

Total

P10_MARTA TEMIDO (SAÚDE)



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 65 5,4 100,0 100,0

Missing System 1137 94,6

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1 84 7,0 100,0 100,0

Missing System 1118 93,0

1202 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1118 93,0 93,0 93,0

"o que matou o homem" e "o 

ventura"

1 0,1 0,1 93,1

"O QUE MATOU O OUTRO O 

OUTRO "

1 0,1 0,1 93,2

"os que andavam lá" 2 0,1 0,1 93,3

1º Ministro 1 0,1 0,1 93,4

1ºMINISTRO 2 0,2 0,2 93,6

administração interna 3 0,2 0,2 93,8

ADMINISTRAÇÃO INTERNA 1 0,1 0,1 93,9

administração interna, 

ambiente

1 0,1 0,1 94,0

